PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГОРАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2021

         № 133

О создании мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Старицкого района Тверской области и информировании потребителей                                    о расположении таких мест
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2314                            «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде»
Администрация Старицкого района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить местом накопления отработанных ртутьсодержащих ламп                           у потребителей ртутьсодержащих ламп (в том числе в случаях, когда организация таких мест накопления не представляется возможной в силу отсутствия в многоквартирных домах помещений для организации мест накопления) помещение, расположенное                      по адресу: Тверская обл., г. Старица, ул. Ленина, д.12.
2. Утвердить график работы места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп для потребителей ртутьсодержащих ламп: последний понедельник каждого квартала  с  9-00 ч. до 12-00 ч.
3. Информацию о месте накопления отработанных ртутьсодержащих ламп разместить на официальном сайте  администрации Старицкого района Тверской области, в газете «Старицкий вестник», на информационных стендах.
4. Рекомендовать юридическим лицам (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальным предпринимателям, эксплуатирующим осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением:

4.1. обустроить места накопления ртутьсодержащих ламп в соответствии                           с действующим законодательством РФ;

4.2. назначить в установленном порядке ответственных лиц за обеспечение безопасного накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и их передачу оператору.
5. Рекомендовать лицам, осуществляющим управление жилищным фондом:
5.1. обустроить места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп                                в соответствии с действующим законодательством РФ;

5.2. довести  информацию о местах и условиях приема отработанных ртутьсодержащих ламп  до сведения собственников помещений многоквартирных жилых домов.

6. Рекомендовать потребителям ртутьсодержащих ламп, являющимся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, сдавать отработанные ртутьсодержащие лампы в места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, организованные лицами, осуществляющими управление жилищным фондом,  или органом местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Информировать население по месту жительства в районах малоэтажной застройки и многоквартирных жилых домах о недопустимости складирования отработанных ртутьсодержащих ламп в контейнеры для накопления твердых коммунальных отходов.
8. Признать утратившим силу постановление администрации Старицкого района Тверской области от 14.09.2017 № 460 «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Старицкого района».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Старицкого района Капитонова А.Ю.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его официального опубликования в газете «Старицкий вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Старицкого района Тверской области.
Глава Старицкого района                                                                                     С.Ю. Журавлёв